
HLAVNÍ ČLÁNKY:

Balek Jaroslav: Za řekami Indonésie 361
Berka Rudolf: Z historie jihočeského rybníkářství 336 
'Byrtus Josef: Zapomenutý český cestovatel 376
čapková Irena: Z cesty po Guineji 92
čerovský Jan: U A. P. Čechova v Jaltě 294
čeřovský Jan: Stonenhenge -  jeden z divů staré

Británie 321
Čtvrtstoletí geografické fakulty Lomonosovovy mos

kevské státní university 244
D em ek  V národním parku Vitoša v Bulharsku 284 
Dražil M., Kopernický ].: Italské slunce a stín 136 
Durek Zdeněk: Rybáři na Fidži 5
D yk Václav: Od mazurských jezer 62
Džandžagava A. S.: Přijedte к nám do Gruzie 13
Er ban Vojta: Dvacet let po Sokolovu 161
Fazirov Ivan: Kurdové a Kurdistári 250
Farkas Mikuláš: Rumunsko očami rekreanta 18
Hokeš E. S.: Sainan sunain . . . sekre nok . . . 169
Hokeš E. S.: V zemi Hamleta, králevice dánského 251 
Holeček Milan: Jesenicko, kraj hor a lesů 98
Holý Miloš: Boj proti suchu ve Španělsku 140
Chyšky Jiří: Hrady a zámky pod Orlickými horami 371 
Kahoun František: Železářská Rotava třikrát

znovuzrozená 255
Kahoun František: Linec, město dortů, kostelů

a oceli 328
Knobloch Edgar: Na sever i na jih od kavkazských 

hor 323
Kokeš Oldřich: XII. sjezd Komunistické strany Čes

koslovenska ukázal další cestu rozvoje naší spo
lečnosti 31

Kosecký Vítězslav: Reportáž z Nového Zélandu 88
Kužvart Miloš: Z dějin západní Afriky 213
Kužvart M., Neužil ].: O posvátných krokodýlech 377 
Lavička Zdeněk: Nejlepší na svě tě . . .  O našem

chmelu ze všech stran 222
Lesný Ivan: Itálie dnes 290

/Lískovec Ladislav: Výstavba vltavské kaskády 164
Meščerjakov J. A .: Puls Země — o pohybech zem

ské kůry 15
Mihai Grigore: Ochrana přírody a krajiny v Ru

munsku 132
Na paměť V. A. Obručeva 330
Neokolonialismus na Madagaskaru 143
Neznal Rudolf: Džan, džan Jerevan 96
Nové ekonomické rajóny v Sovětském svazu 210
Novotný Jiří: Sovětská Litva staví 1

Novotný Jiří: Napříč Kurskou kosou 217
O pit Miroslav: Sopky, sopky, sopky 46
Pašek Jaroslav, Rybář Jan: Sesuvy u Handlové 54
Pávová Alexandra: Město slavné fontány -  Bachči- 

saraj 380
Pech Rudolf: V Suezském průplavu 287
Pech Rudolf: Etna z dálky 375
Pin Albert: Cesta ocelového obra 85
Pitlík Josef: Bavlna, vlna či chemická vlákna? 332 
Pondělík Josef: Jak bylo v Chile? 368
Přehled rozpadu koloniálního systému a nynější

stav koloniálních držav ve světě 22
Rubín Josef: Naše Poloninské Karpaty (Užská hor

natina) 281
Řehák Josef: Dunaj a jeho delta 326
Sabaka Ján: Zemepisný obraz Liptovskej kotliny 178
Seget Karel: Čeští cestovatelé, přírodovědci a lovci 

v  Africe 133
Schützner Josef: Čínská vlajka na vrcholu světa 59
Skalník Milan: Lucemburské millennium 201
Skalník Milan: Světová letecká doprava a ČSSR.

Ke 40. výročí Československých aerolinií 364
{Jrtano Jiří: Vysočina -  kraj probuzeného života 41
~ Stárka Vladimír: Propasti Českého krasu 102

Stingi Miloslav: Africké Tahiti 51J
Stránský Pavel: O Hyde Parku a jedné dočasně

zmizelé tradici 298 I
Strouhal Evžen: Pohledy na Budapešť 3 j
Strouhal Evžen: Po egyptském pobřeží Rudého

moře 205
Suaréz Luiz: Indiáni v pohoří Tarahumara 168
Ševčík Karel: V srdci Solné komory 257
Stelcl Otakar: Jak vznikla propast Macocha 241
Štěpán Miloslav: Užhorod, kvetoucí socialistické

město 172
Švestka Jindřich: Jak byli vyhlazeni Indiáni na Kubě 8 
Tyl Otakar: Máchův kraj všem pracujícím 128
Velké cíle sovětského vodohospodářství 334
Vítězství leninské národnostní politiky 121
Vohradský František: Několik poznatků o britském

zemědělství 261
Vosátka Karel: N a skok do jižních Karpat 174
Wurm Victor M .: Kiswahili -  nejdůležitější jazyk 

černého kontinentu Ю
Zahálka Jaroslav: SHR -  nejdůležitější energetická 

základna ČSSR 300

Z CELÉHO SVĚTA

Československo :
Železniční doprava a pražská nádraží 33 -  Čs. zažíhací 
elektrická pec světové úrovně 40 — Kamzíci v Hrubém 
Jeseníku 71 -  13 899 000 obyvatel ČSSR 113 -  Malé 
Morské oko 189 -  Ještě к Novozámeckému rybníky 270
-  Pro zlepšení práce v hlubinných dolech 271 — К  zvý
šení bezpečnosti v dopravě 272 — Budislavské skály 275
-  Jazierce -  klenot Velké Fatry 310 -  Kamencové jezero 
u Chomutova 311 -  Nejhlubší propast Čech 353 -  
100. výročí objevení Chýnovské jeskyně ^ 8 6  -  Sto let 
uhelné dráhy Praha-Kladno 387 -  Nový most na Mži

389 -  Populační růst československých měst v roce 1962 
3 5 O -  К  historii Plešného 390 -  Kupa Kopeč 392.

Sovětský svaz:
Elektronková technika do automobilové dopravy 14 -  
Kybernety a automaty v sovětském hospodářství 21 -  Ze 
země budovatelů komunismu 29, 69, 114, 156, 188, 268, 
314, 343 -  Perla východní Sibiře 34 -  Říční loď z umě
lých hmot 40 -  Nejpevnější chemické vlákno 40 -  Syn
tetické pryskyřice pro důlní výztuž 40 — Největší evropská 
továrna na mléko 68 -  Energetický okruh Střední Asie



se rozšiřuje 70 -  Velká moskevská okružní dráha 70 -  
Nová základna živočišné výroby 70 -  Poušť Kyzylkum 
byla kdysi kvetoucí oázou 72 -- Z práce sovětských vul- 
kanologů 108 -  Světový rekord sovětských horníků 113
-  První loď na světě vybavená pro seismografický prů
zkum 115 -  Další dílo Dněperské kaskády 135 -  SSSR 
dosáhl prvenství ve výrobě obráběcích strojů 135 -  Ko
mora s umělým podnebím 135 -  Sibiřský veletok Jenisej 
přehrazen 177 -  „Kybernetický pedagog“ zkouší studenty 
312 -  Jak byl obnoven Ašchabád 346 -  Kniha, kterou 
by měl znát každý geograf 346 -  Projekt hydroplánu pro 
2000 cestujících 381 -  Velké perspektivy východní Sibiře 
391.

Evropa:
Berlín největším průmyslovým střediskem NDR 2 -  
Rozmach chemického průmyslu v NDR 12 -  Jediný člo
věk řídí největší maďarskou rafinerii ropy 14 -  Nové 
polské závody v provozu 21 -  Zajímavosti z polských 
přístavů 33 -  Bulharská lidová republika těží vlastní ropu 
34 -  Nový hnědouhelný důl v Polské lidové republice 34
-  Hloubení dolů metodou zmrazování 40 — Nový hydro
logický atlas Maďarska 70 -  Jugoslávská dálnice před 
dokončením 71 -  Velká zinková huť v Polsku 72 -  Chov 
ryb v NDR dostihuje v produktivitě práce průmysl 73 -  
Využití vodní energie v Jugoslávii 74 -  Význam Lipska 
v hospodářství NDR 74 -  Antverpy a Brabo 75 -  Stavba 
největší maďarské cementárny 76 — Faeroerne 91 -  Ma
ďarský kombinát na výrobu celulózy 108 -  Výnosný druh 
mandlovníku 108 -  Překládka obilí plovoucími elevátory 
110 -  Mořský rybolov v NDR 148 -  Chemický průmysl 
Nizozemska 149 -  Plantáže topolů zajistí dostatek dříví 
151 — Malta -  skladištěm nukleárních zbraní 154 -  
Naftový přístav 155 -  Dánové obnovují vikingské lodi 
190 -  Plovoucí přístaviště pro osobní lodi 191 -  Ná
rodnostní složení obyvatelstva FLFJ 192 -  Přírodní park 
s galerií van Gogha 192 -  Rackové u Černého moře 196
-  Paříž (Ct. Votrubec) 225 -  Postavení gdaňské loděnice 
ve světě 232 -  Kras na jižním úpatí Harzu 233 -  Tra
gické následky zemětřesení ve Skop ji 265 -  Železná 
vrata -  největší evropský hydroenergetický systém 272 -  
Nový trajekt mezi NDR a Dánskem 272 -  šikmá věž 
v Pise bude stabillizována 273 -  Elektrárna spolupráce 
274 -  Energetický komplex Marica-Východ 299 -  Již 
sto let se pohybují dvě vesnice ve Švýcarsku 309 -  Kanál 
Žeraň -  Zegrve v provozu 311 -  Energetická kaskáda 
„Pirinská Bystrica“ 311 -  Dům pro 80 000 obyvatel 313
-  Čísla a fakta z Rumunské lidové republiky 347 -  Roz
voj jugoslávského průmyslu 348 -  Osvětim 349 -  V Temži 
byla nalezena římská loď 350 -  75 let Dunlopových 
pneumatik 351 -  Ponorka pro turisty 351 -  Stanice 
s nejdelším jménem na světě má být zrušena 351 -  Moře 
přátelství 388 -  NDR -  příklad pro celé Německo 389
-  Cs.-maďarské využití společného úseku Dunaje 389.

Asie:
Rub a líc Tchaj-wanu 33 -  Jeskynní lidé v Kapadocii 
35 -  Hřmění motorů nad Akidžimou 64 -  Výstavba 
energetiky ve VDR 107 -  Taurus — cíl rakouské expe
dice 108 -  Těžké důsledky americké okupace jižní Ko
reje 109 — Národní parky v Japonsku 111 — Rostlina 
s největšími květy 112 -  Cejlón (J. Dosedla) 145 -  
Erdeni Dzú 149 -  Japonsko dohání imperialistické státy 
153 -  Výbuch sopky Agungu -  národní katastrofa Indo
nésie 167 -  Vědecké výsledky Hillaryho výppavy 194 -  
Počet asijského obyvatelstva v nej bližších dvaceti letech 
231 -  Hongkong je živnou půdou infekčních chorob 232
-  Budování strategických silnic a železnic 235 -  Tchaj- 
wan (D. Chroboková) 266 -  Jednání o úřední řeč 
v Indii 270 -  Těžký život japonských vesničanů 274 -  
Malasijská federace 274 -  Izrael (Ct. Votrubec) 339 -  
Kuvajt (J. Dosedla) 382.

Afrika:
Vyhlášení Tanganické republiky 21 -  Sjednocená arabská 
republika (VI. Häufler) 25 -  Nová ložiska ropy na Sa
haře 40 -  První dodávky manganové rudy z Gabúnu 70
-  Japonský kapitál proniká do Afriky 71 -  Poslední 
africké kolonie 109 -  Nasko získalo samosprávu 113 -  
Jak žije kamerunský kmen Kirdů 152 -  Maroko (VI. 
Häufler) 184 -  Arabská horská vesnice 230 -  Sovětská 
pomoc při stavbě Asuánské přehrady 308 -  Průmyslový 
rozvoj Republiky Mali 313 -  Mauretánie -  země pouští 
352 -  Objevení dávné jeskynní vesnice v jižní Africe 389.

Amerika:
Dominikánská republika v číslech 31 -  Překladiště rudy 
v námořním přístavu 35 -  Haiti, Jamajka, Portorico 
(J. Kolář) 65 — Systém národních parků v USA 72 — 
Jaká je situace černochů v USA 73 -  Ecuador (J. Brinke) 
103 -  Jak se projevuje rasismus v USA 109 -  Argen
tina a těžba nafty 192 -  „Mocheteros“ na traktorech 234
-  Ríše coca-coly 234 -  Katciny -  hračky indiánských 
dětí 271 -  Paraguay (J. Brinke) 303 -  Američtí černoši 
v akci 308 -  Rozsáhlá vodní díla na Kubě 311 -  Obno
vují staré černošské lidové písně 347 — Nebezpečná říše 
Morganů 349 — Nové objevy z minulosti Peru 386 — 
„Banánová“ republika Honduras 387 -  Dixieland 393.

Austrálie a Oceánie:
Rozkradený ostrov 108 -  Havajské ostrovy -  základna 
USA 273.

Polární oblasti:
Osmá světová antarktická výprava 74 -  Sovětská ato
mová ponorka na severním pólu 135 — Přesné rozměry 
Antarktidy stanoveny 350.

Různé:

Sovětsko-americká dohoda o spolupráci ve výzkumu ves
míru 1 7 - 0  současné geografii 30 -  Jak bude žít lid
stvo v r. 2000 32 -  Kybernetika předvídá osud ledovců 
34 -  Slunce původcem vzácných kovů 34 — Působení 
přírody a člověka na vývoj zemského povrchu 36 -  Krátce 
ze světa 37, 77, 116, 157, 197, 236, 277, 315, 355, 
393 -  Z geografického kalendáře 38, 78, 118, 158, 198, 
237, 279, 318, 358, 395 -  Za docentem dr. Leopoldem 
Jourou 64 -  Přímá přeměna tepelné energie v elektric
kou 70 -  Zemětřesení a sluneční aktivita 70 -  Největší 
letecká linka 70 — Devadesát ze sta mořských bouří lze 
předvídat 72 -  Obchodování otroky na Středním východě 
a v Africe 75 -  Za s. Jiřím Zajoncem 83 -  Námořní 
spojení SSSR-Cejlon 113 -  Moskva-Havana bez mezi-

přistání 113 -  Prof. dr. J. Doberský pětasedmdesátníkem 
113 -  Azorské ostrovy vojenskou základnou 150 -  Zá
hady Indického oceánu 150 -  Ryby -  bílkoviny pro více 
než polovinu obyvatel světa 151 — Věda a technika ve 
světě budoucnosti 151 -  К  dohodě o kosmu 154 -  
Bezdrátový tlumočník -  simulton 190 -  Nejvyšší hora 
světa? 191 -  Ochrana proti zemětřesení 194 -  Kladno 
v Japonsku 194 -  Bernard Varenius 195 -  Zelená slunce 
a ďáblovy studně 196 -  Touha po domově 235 -  Le
tadlo přistává automaticky 249 -  Úspěch čs. speleologů -  
sestup do hloubky 531 metrů 249 -  Meteorologie po
máhá zajišťovat výrobu 270 -  Geologický atlas světa 273 
— Přímé dálnopisné spojení Kreml-Bílý dům 274 -  Spouš
tění lodi na vodu 275 -  Hanzelka a Zikmund do Sovět-



ského svazu 297 -  Na celém světě bude sledováno po
časí 307 -  Šedesátiny člena kor. ČSAV Josefa Kunského 
313 -  Zemětřesení -  nej obávanější přírodní katastrofa 
342 -  Co je to „U G I“ ? 343 -  Ve jménu plné nezávis

Kniby

Jaroslav Putík: Dálky 39 -  Ludvík M istera: Přírodní po
měry Západočeského kraje 39 -  Josef Janáček: Kolum
bovo dědictví 39 -  Bengt Danielsson: Odvážna hra 79 -  
Haroun Tazieff: Schůzky s ďáblem 80 -  Socialistické 
Československo 119 -  G ünter Skeib-G eorg Dittrich: 
Stany na ľadovci 119 -  Stanislav Budín: Probuzený světa
díl 120 -  Rudolf Benda: O d Váhu po Vihorlat 159 -  
Chaty, hotely a rekreační střediska Československa 159 '- 
Spojené státy 160 -  Miro Rozehnal: N ad Rudou řekou 
199 -  Josef Brandobur: Do Tatier s fantáziou, s botanic
kou kapsou, s lanom a s čakanom 199 -  Haroun Tazieff: 
Zostup do priepasti Pierre Saint-Martin 200 -  Václav Jírů: 
Praha a Pražané 200 -  Miloš Kužvart a Josef Neužil: 
Ghánská cesta 239 -  H arry Sichrovsky: Indie na úsvitě 
240 -  M ilada Ganguliová: Obrázky z Bengálska 240 -  
Arkady Fiedler: D ivoké banány 240 -  Lenka Hašková 
a Eman Uher: Sbohem, stará řeko 279 -  Josef Rubín,

losti 344 -  Maďarský vynález chrání anglickou katedrálu 
349 -  N ová podmořská řeka objevena v Atlantiku 350 -  
Jaskyne zobrazené na známkach 352 -  Taková je pravda 
o válce! 388 -  Jak vzniká tropický cyklón? 392.

mapy:

František Skřivánek: Československé jeskyně 280 -  Jiří 
Jaeger: Šest let mezi Eskymáky 280 -  Julius Kramařič: 
Cestujeme do Bulharska 280 — Pardubicko 319 -  Cesto
pis zv. M andevilla 319 -  Peter Brežný: V zemi sobů 320 
-  Alain Bombard: Trosečníkem z vlastní vůle 320 -  
Mira Holzbachová: Amerika země Indiánů 320 -  Josef 
Rous: Plzeň 359 -  Guayana 359 -  Zdeněk Noháč, Sta
nislav Oborský: Vlaky jedou na východ 360 -  Ladislav 
Zapletal: Komenského mapa Moravy 360 -  W alter Starn
berger: Dějiny kolonialismu 396 -  Chránené územia prí
rody ČSSR 396.

Mapy na obálce:

SAR - Egypt (č. 1) -  Jamajka-Haiti-Portorico (č. 2) -  
Ecuador (č. 3) -  Cejlón (č. 4) -  Maroko (č. 5) -  Paříž 
(č. 6) -  Tchaj-wan (č. 7) -  Paraguay (č. 8) -  Izrael 
(č. 9) -  Kuvajt (č. 10).


